
Vysvětlete charakteristiky uvedených správních aktů. Své odpovědi odůvodněte. 
 
Rozhodnutí o umístění stavby: správní akt pozitivní, správní akt ad rem. 
 
Rozhodnutí ředitele mateřské školy o nepřijetí dítěte do mateřské školy: správní akt negativní, správní 
akt in personam. 
 
Rozhodnutí o vině za přestupek proti veřejnému pořádku – vzbuzení veřejného pohoršení 
[§ 5 odst. 1 písm. e) zákona Č. 251/2016 Sb.] a o uložení správního trestu pokuty ve výši 5 000 
Kč: správní akt vydaný s využitím správního uvážení. 
 
Rozhodnutí o přerušení řízení (za účelem odstranění nedostatků žádosti podle § 45 odst. 2 s. ř.): 
správní akt procesní. 
 
Rozhodnutí o udělení licence k provozování televizního vysílání: správní akt ad personam, správní akt 
konstitutivní. 
 
Rozhodnutí o tom, že pozemek není veřejně přístupnou účelovou komunikací: správní akt 
deklaratorní. 
 

Případ: změna dopravního značení 
 
Obyvatelé města Velká Bystřice byli dlouhodobě nespokojení s dopravní situací ve městě. Hlavní 
silnice (silnice III. třídy), která vede městem a spojuje jej s okolními obcemi, způsobuje zvýšenou 
hlučnost, která je nepříjemná pro obyvatele domů poblíž silnice, a zejména ruší vyučování 
v základní škole a režim mateřské školy, kdy obě tyto budovy stojí hned u silnice. Spolek Občané 
Velké Bystřice proto podal Městskému úřadu Velká Bystřice, odbor výstavby a dopravy, jako 
příslušnému správnímu orgánu návrh na změnu trvalého dopravního značení v ulici Průjezdná 
na celém území obce s doprovodnou dokumentací. Změna měla spočívat v umístění dopravního 
značení, kterým by na celém úseku byla rychlost snížena na 30 km/hod. 
 
Odpovězte na otázky k zadání: 
1. V jaké formě se vydává a mění dopravní značení? 
2. Vysvětlete, zda v daném případě jde o materiální, nebo formální pojetí předmětné formy 
činnosti veřejné správy. 
3. Kterými zákonnými předpisy je upraven proces, v němž se bude návrh na změnu dopravního 
značení vyřizovat? 
 
Na uvedených otázkách si ověřte nabyté znalosti. 

1) Vysvětlete znaky normativních správních aktů. 

2) Určete, kde je v Ústavě základ pro vydání jednotlivých druhů normativních správních 

aktů. 

3) Vysvětlete, co znamená formální a materiální pojetí opatření obecné povahy. 

4) Jakými prostředky se lze bránit proti opatření obecné povahy (jak v průběhu jeho 

přípravy, tak i po jeho vydání)? 

5) Uveďte a vysvětlete znaky správního aktu. 

6) Jaké vlastnosti nabývá správní akt? 

7) V čem spočívá platnost správního aktu? 

8) Kdy se stává správní akt platným? 



9) Je vykonatelnost správního aktu absolutně závislá na jeho právní moci? 

10) Ke kterým předpisům se vztahuje právo autonomní normotvorby? Vysvětlete. 

11) Vysvětlete princip presumpce správnosti a zákonnosti správního aktu. 

12) Jaké jsou důvody nicotnosti správního aktu? 

13) Vztahuje se na nicotné správní akty princip presumpce správnosti a zákonnosti? 

14) Jak se napravuje vada nicotnosti správního aktu? 

 

 

Pozn. zpracováno za využití: POUPEROVÁ, Olga, Kateřina FRUMAROVÁ a Lucia 

MADLEŇÁKOVÁ. Praktikum z obecného správního práva. 1. část. 2. přepracované vydání. 

Praha: Leges, 2017. Student, s. 57 – 63. 


